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ANADOLU GÜNCEL TIP DERGİSİ

YAYIN KURALLARI, YAYIN OLİTİKASI, GENEL İLKELER VEYA IM KURALLARI

Tıp dergilerine g nderilecek makalelerin standart gereksinmeleri ile ilgili t m bilgileri www.icmje. org in-
ternet adresinde bulabilirsini .

Ama

Ocak 2019 itibariyle dergimi Anadolu G ncel T Dergisi ilk sayısını ıkartarak yayın hayatına ba lamı
bulunmaktadır. Anadolu G ncel T Dergisi hakemli, a ık eri imli ve periyodik olarak ıkan bir dergidir.
Dergi ya ım kurallarına g re d enlenmi makaleler Dergi ark sistemi erinden kabul edilmektedir. T m
sayılara web adresimi den ve Dergi ark web sayfasından (https://dergipark.org.tr/agtd cretsi olarak eri-
ilebilmektedir. Amacımı uluslararası bir tabanda hastalıkların te his ve tedavisinde yenilikler i eren y k-
sek kalitede bilimsel makaleler yayımlamak ve bilime katkı sağlamaktır. Yılda d rt ke ıkan bilimsel bir
tıp dergisidir. Hakemli bir dergi olarak gelen ya ılar biyomedikal makalelere ait Uluslararası Tıp Dergileri
Edit rleri Komitesi (www.icmje.org tarafından tanımlanan standart gereksi nimler ile ilgili ortak kurallara
uygunluğu a ısından değerlendirilmektedir. Dergimi de yayımlanmı makalelerin tamamına elektronik or-
tamdan ula abilir, Dergi ark web sitemi den okuyabilir, indirebilirsini . Amacımı si meslekta larımı ın
g ndermi olduğu yayınların karar ve yayımlanma s recini en kısa s rede sonuca ula tırmaktır. Dergimi in
kalitesini y kseltmek i in her aman nerilere ve yapıcı ele tirilere a ık olduğumu u ve bu konudaki bildi-
rimlere gereken hassasiyeti g stereceğimi i belirtmek isterim.

Ka sam

Kapsam olarak tıbbın her dalı ile ilgili retrospektif/prospektif klinik ve laboratuvar alı maları, ilgin olgu
sunumları, davet erine ya ılan derlemeler, edit re mektuplar, orijinal g r nt ler, kısa raporlar ve teknik
ya ıları yayımlayan bilimsel, ulusal hakemli bir dergidir. Derginin dili T rk e ve İngili ce dir. Makaleler
hem T rk e hem de İngili ce olarak kabul edilmektedir. T rk e g nderilen makalelerde ayrıca İngili ce
Ba lık, Abstract, Keywords olmalı, İngili ce olarak g nderilen makalelerde de ayrıca T rk e Ba lık, Ö ,
Anahtar Kelimeler olmalıdır. Ba ka bir dergide yayımlanmı veya değerlendirilmek ere g nderilmi ya-
ılar veya dergi kurallarına g re ha ırlanmamı ya ılar değerlendirme i in kabul edilme . Dergimi de ya-
yımlanmı makalelerin tamamına elektronik ortamdan ula abilir, web sitemi den okuyabilir, indirebilirsini .

On-line Makale G nderimi

Dergiyle t m ya ı malar ve ya ı g nderimleri https://dergipark.org.tr/journal/2384/submission/start veya
http://dergipark.org.tr/agtd erinden yapılmalıdır. Ya ı g nderimi i in detaylı bilgi bu internet adresinden
edini lebilir. G nderilen her ya ı i in el bir numara verilecek ve ya ının alındığı e-posta yolu ile teyit edi-
lecektir. Makalelerin “full-text” pdf formuna bu sayfadan ula ılabilir.

Derginin Yay n S kl ğ

Anadolu G ncel T Dergisi yılda d rt ke olmak (Ocak, Nisan, Temmu , Ekim yayımlanan ulusal
hakemli bir dergidir. Anadolu G ncel T Dergisi duyurusu nceden yapılmak ko uluyla el sayılar ıka-
rabilir.

A k Eri im olitikas

Anadolu G ncel T Dergisi a ık eri imi olan bir dergidir. Kullanıcılar ya ıların tam metnine ula abilir,
kaynak g sterilerek t m makaleler bilimsel alı malarda kullanılabilir.

A ağ daki rehber dergiye g nderilen makalelerde aranan standartlar g stermektedir. Bu uluslarara-
s  format, makale değerlendirme ve bas m a amalar n n h la ya lmas n sağlayacakt r.



Ya arlara Bilgi

Ya ıların t m bilimsel sorumluluğu ya ar(lar a aittir. Edit r, yardımcı edit r ve yayıncı dergide yayımlanan
ya ılar i in herhangi bir sorumluluk kabul etme .

Dergi Ad n n K saltmas : Anadolu G ncel Tıp Derg / AGTD

Ya ma Adresi

Ya ılar e-posta yoluyla sorumlu ya ar tarafından,Dergi ark a kayıt olunduktan sonra Dergi ark erinden
https://dergipark.org.tr/journal/2384/submission/start veya https://dergipark.org.tr/agtd linkine girip g nderil-
melidir.

Makale Dili

Derginin dili T rk e ve İngili ce dir, makaleler hem T rk e hem de İngili ce olarak kabul edilmektedir.
İngili ce makaleler g nderilmeden nce profesyonel bir dil u manı tarafından kontrol edilmelidir. Ya ıdaki
ya ım ve gramer hataları i erik deği meyecek ekilde İngili ce dil danı manı tarafından d eltilebilir. T rk-
e ya ılan ya ılarda d g n bir T rk e kullanımı nemlidir. Bu ama la, T rk Dil Kurumu S l k ve Ya ım
Kılavu u ya ım dilinde esas alınmalıdır.

Makalenin “Ba ka Bir Yerde Yay mlanmam t r İbaresi

Her ya ar makalenin bir b l m n n veya tamamının ba ka bir yerde yayımlanmadığını ve aynı anda bir
diğer dergide değerlendirilme s recinde olmadığını, edit re sunum sayfasında belirtmelidirler. Kongrelerde
sunulan s l veya poster bildirilerin, ba lık sayfasında kongre adı, yer ve tarih verilerek belirtilmesi gerek-
lidir. Dergide yayımlanan ya ıların her t rl sorumluluğu (etik, bilimsel, yasal, vb. ya arlara aittir.

Değerlendirme

Dergiye g nderilen ya ılar format ve intihal a ısından değerlendirilir. Formata uygun olmayan ya ılar de-
ğerlendirilmeden sorumlu ya ara geri g nderilir. Bu tar bir aman kaybının olmaması i in ya ım kuralları
g den ge irilmelidir. Basım i in g nderilen t m ya ılar iki veya daha fa la yerli/yabancı hakem tarafından
değerlendirilir. Makalelerin değerlendirilmesi, bilimsel nemi, orijinalliği g n ne alınarak yapılır. Yayı-
ma kabul edilen ya ılar edit rler kurulu tarafından i erik deği tirilmeden ya arlara haber verilerek yeniden
d enlenebilir. Makalenin dergiye g nderilmesi veya yayıma kabul edilmesi sonrası isim sırası deği tirile-
me , ya ar ismi eklenip ıkartılama .

Yay ma Kabul Edilmesi

Edit r ve hakemlerin uygunluk vermesi sonrası makalenin g nderim tarihi esas alınarak yayım sırasına alı-
nır. Her ya ı i in bir doi numarası alınır.

Yay n Hakk Devir Formu

Telif Hakkı Devir Formu, makalenin ana dilinde (makalenin dili İngili ce ise, İngili ce olmalıdır, makalenin
dili T rk e ise, T rk e olmalıdır doldurulmalı, https://dergipark.org.tr/journal/2384/submission/start veya
https://dergipark.org.tr/agtd adresi erinden on-line olarak g nderilmelidir. 1976 Copyright Act e g re, ya-
yımlanmak ere kabul edilen ya ıların her t rl yayın hakkı yayıncıya aittir.

Makale Genel Ya m Kurallar

Ya ılar Microsoft Word programı ile ift satır aralıklı ve ba lık ya ıları (makale adı, , abstract, giri , ma-
teryal metot, bulgular, tartı ma, kaynaklar vs. 12 punto olarak, makalenin diğer kısımları 11 punto olacak
ekilde, her sayfanın iki yanında ve alt ve st kısmında 2,5 cm bo luk bırakılarak ya ılmalıdır. Ya ı stili
Times New Roman olmalıdır. “System International” (SI unitler kullanılmalıdır. Şekil, tablo ve gra�kler-
metin i inde refere edilmelidir. Kısaltmalar, kelimenin ilk ge tiği yerde parante i inde verilmelidir. T rk e
makalelerde %50 biti ik ya ılmalı, aynı ekilde İngili celerde de 50% biti ik olmalıdır. T rk e de ondalık
sayılarda virg l kullanılmalı (55,78 İngili ce ya ılarda nokta (55.78 kullanılmalıdır. Derleme 4000, orijinal
alı ma 2500, olgu sunumu 1500, edit re mektup 500 kelimeyi ge memelidir. Ö sayfasından itibaren say-
falar numaralandırılmalıdır.



Ya n n B l mleri

1. Sunum Sayfas

Anadolu G ncel T Dergisi nde yayımlanmak ere değerlendirilmesi isteğinin belirtildiği, makalenin
sorumlu ya arı tarafından dergi edit r ne hitaben g nderdiği ya ıdır. Bu kısımda makalenin bir b l m n n
veya tamamının ba ka bir yerde yayımlanmadığını ve aynı anda bir diğer dergide değerlendiril me s recinde
olmadığını, Maddi Destek ve kar İli kisi durumu belirtmelidir.

2. Ba l k Sayfas

Sayfa ba ında g nderilen makalenin kategorisi belirtilmedir (klinik anali , orijinal alı ma, deneysel alı -
ma, olgu sunumu vs . T m ya arların ad ve soyadları ya ıldıktan sonra st simge ile 1 den itibaren numara-
landırılıp, alı tıkları kurum, klinik, ehir ve lke ya ar isimleri altına eklenmelidir. Ba lık sayfasında her
ya arın Orcid no bilgisi olmalıdır. Bu sayfada Sorumlu Ya ar belirtilmeli isim, a ık adres, telefon ve e-posta
bilgileri eklenmelidir (Dergimi in formatı gereği Ad- res bilgileri, kurumları makale dili T rk e ise T rk e
olarak, İngili ce ise İngili ce olarak belirtilmelidir . Kongrelerde sunulan S l veya oster bildirilerin,
ba lık sayfasında kongre adı, yer ve tarih verilerek belir tilmesi gereklidir.

3. Makale Dosyas

Ya ar ve kurum isimleri bulunmamal d r, bu bilgiler sadece ba l k sayfas nda olmal d r .

Ba l k: Kısa ve net bir ba lık olmalıdır. Kısaltma i ermemeli, T rk e ve İngili ce olarak ya ılmalıdır. Ö : 
T rk e ve İngili ce (Abstract ya ılmalıdır. Orijinal alı malarda Ö ; Ama , Gere , Y ntem, Bulgular ve
Sonu b l mlerine ayrılmalı ve 400 kelimeyi ge memelidir. Derleme, olgu sunumları ve ben erlerinde Ö ;
kısa ve tek paragra ık olmalı, derlemelerde 300, olgu sunumlarında 250 kelimeyi ge memelidir.

Edit reMektu ya ımında Ö / Abstract olmamalı, kaynak sayısı 10 u, mektup 500 kelimeyi ge memelidir.

Anahtar Kelimeler: T rk e Ö ve İngili ce Abstract sonlarında bulunmalıdır. En a 3 en fa la 6 adet ya-
ılmalıdır. Kelimeler birbirlerinden noktalı virg l ile ayrılmalıdır. İngili ce Anahtar Kelimeler (Keywords
“Medical Subject Headings (MESH ”e uygun (www.nlm.nih.gov/mesh/MBrowser.html olarak verilmeli-
dir.. T rk e Anahtar Kelimeler “T rkiye Bilim Terimleri ne uygun olarak verilmelidir (www.bilimterimleri.
com . Bulunamaması durumunda bire bir T rk e terc mesi verilmelidir.
Metin B l mleri: Orijinal makaleler; Giri , Gere ve Y ntem, Bulgular, Tartı ma, Sonu olarak d enlen-
melidir. Olgu sunumlar ; Giri , Olgu sunumu, Tartı ma, Sonu olarak d enlenmelidir. Şekil, fotoğraf, tablo
ve gra�klerin metin i inde ge tiği yerler ilgili c mlenin sonunda belirtilmeli metin i ine yerle tirilmemelidir.
Kullanılan kısaltmalar altındaki a ıklamada belirtilmelidir. Daha nce basılmı ekil, resim, tablo ve gra�k
kullanılmı ise ya ılı i in alınmalıdır ve bu i in a ıklama olarak ekil, resim, tablo ve gra�k a ıklamasında
belirtilmelidir. Tablolar metin sonuna eklenmelidir. Resimler/fotoğraf kalitesi en a 300 dpi olmalıdır.

Etik Kurallar: Klinik ara tırmaların protokol Etik Komitesi tarafından onaylanmı olmalıdır. İnsanlar
erinde yapılan t m alı malarda “Gere ve Y ntem” b l m nde alı manın ilgili komite tarafından onay-

landığı veya alı manın Helsinki İlkeler Deklarasyonu na (www.wma.net/e/policy/b3.html uyularak ger-
ekle tirildiğine dair bir c mle yer almalıdır. alı maya dahil edilen t m insanların Bilgilendirilmi Onam
Formu nu im aladığı metin i inde belirtilmelidir. Anadolu G ncel T Dergisi ne g nderilen makaleler-
deki alı maların Helsinki Deklarasyonu na uygun olarak yapıldığını, kurumsal etik ve yasal i inlerin alın-
dığını varsayacak ve bu konuda sorumluluk kabul etmeyecektir. alı mada “Hayvan” ğesi kullanılmı ise
ya arlar, makalenin Gere ve Y ntem b l m nde Guide for the Care and Use of Laboratory Animals
(www.nap.edu/catalog/5140.html prensipleri doğrultusunda alı malarında hayvan haklarını koruduklarını
ve kurumlarının etik kurullarından onay aldıklarını belirtmek orundadır.

Te ekk r Ya s : Varsa kaynaklardan nce ya ılmalıdır.

Maddi Destek ve kar İli kisi: Makale sonunda varsa alı mayı maddi olarak destekleyen ki i ve ku-
rulu - lar ve varsa bu kurulu ların ya arlarla olan ıkar ili kileri belirtilmelidir. Olmaması durumunda da



“ al may maddi olarak destekleyen ki i kurulu yoktur ve ya arlar n herhangi bir kara dayal ili kisi
yoktur eklinde ya ılmalıdır.

Kaynaklar: Kaynaklar makalede geli sırasına g re ya ılmalıdır. Kaynaktaki ya ar say s veya daha a
ise t m ya arlar belirtilmeli, 7 veya daha fa la ise ilk 3 isim ya l ve ark. (“et al eklenmelidir. Kay-
nak ya ımı i in kullanılan format Index Medicus ta belirtilen ekilde olmalıdır (www.icmje.org . Kaynak
listesinde yalnı ca yayınlanmı ya da yayınlanması kabul edilmi veya DOI numarası almı alı malar yer
almalıdır. Dergi kısaltmaları Cumulated Index Medicus ta kullanılan stile uymalıdır. Kaynak sayısının
ara tırmalarda 40, derlemelerde 60, olgu sunumlarında 20, edit re mektupta 10 ile sınırlandırılmasına en
g sterilmelidir. Kaynaklar metinde c mle sonunda nokta i aretinden hemen nce parante kullanılarak be-
lirtilmelidir. Örneğin (4,5 . Kaynakların doğruluğundan ya ar(lar sorumludur. Yerli ve yabancı kaynakların
sente ine nem verilmelidir.

. Şekil ve Tablo Ba l klar

Ba lıklar kaynaklardan sonra ya ılmalıdır. Her biri ayrı bir g r nt dosyası (en a 300 d i n rl kte,
j g olarak g nderilmelidir.

Makalenin basıma kabul nden sonra Di ginin ilk d eltme n shas sorumlu ya ara e-posta yoluyla g n-
derilecektir. Bu metinde sadece ya ım hataları d eltilecek, ekleme ıkartma yapılmayacaktır. Sorumlu ya-
ar d eltmeleri 2 g n i inde bir dosya halinde e-posta ile yayın idare merke ine bildirecektir.

Kaynak Ya m Örnekleri

Dergilerden ya lan al nt

Cesur S, Aslan T, Hoca NT, imen F, Tarhan G, ifci A. Clinical importance of serum neopterin level in
patients with pulmonary tuberculosis. Int J Mycobacteriol 2014; 3: 5-8.

Kita tan ya lan al nt

Tos M. Cartilage tympanoplasty. 1st ed. Stuttgart-New York: Georg Thieme Verlag; 2009.

Tek ya ar ve edit r olan kita tan al nt

Neinstein LS. The of�ce visit, interview techniques, and recommendations to parents. In: Neinstein LS (ed .
Adolescent Health Care. A practical guide. 3rd ed. Baltimore: Williams Wilkins; 1996: 46-60.

oklu ya ar ve edit r olan kita tan al nt

Schul JE, Parran T Jr: Principles of identi�cation and intervention. In:Principles of Addicton Medicine, Gra-
ham AW. Shult TK (eds . American Society of Addiction Medicine, 3rd ed. Baltimore: Williams Wilkins;
1998:1-10.

Eğer edit r ayn amanda kita i inde b l m ya ar ise

Diener HC, Wilkinson M (editors . Drug-induced headache. In: Headache. First ed., New York: Springer-
Verlag; 1988: 45-67.

Doktora Lisans Te inden al nt

Kılı C. General Health Survey: A Study of Reliability and Validity. phD Thesis, Hacettepe University Fa-
culty of Medicine, Department of Psychiatrics, Ankara; 1992.

Bir internet sitesinden al nt

Sitenin adı, URL adresi, ya ar adları, ula ım tarihi detaylı olarak verilmelidir.

DOI numaras vermek



Joos S, Musselmann B, S ecsenyi J. Integration of complementary and alternative medicine into family prac-
tice in Germany: Result of National Survey. Evid Based Complement Alternat Med 2011 (doi: 10.1093/ ecam/
nep019 .

Di er referans stilleri i in “ICMJE Uniform Requirements for Manuscripts Submitted to Biomedical Jour-
nals: Sample References sayfas n iyaret edini

Bilimsel Sorumluluk Beyan

Kabul edilen bir makalenin yayınlanmasından nce her ya ar, ara tırmaya, i eriğinin sorumluluğunu payla -
maya yetecek boyutta katıldığını beyan etmelidir. Bu katılım u konularda olabilir:

1. Deneylerin konsept ve di aynlarının olu turulması, veya verilerin toplanması
2. Anali i ya da ifade edilmesi
3. Makalenin taslağının ha ırlanması veya bilimsel i eriğinin g den ge irilmesi
4. Makalenin basılmaya ha ır son halinin onaylan ması.

Bu alı manın i indeki materyalin tamamı ya da bir kısmının daha nce herhangi bir yerde yayımlanmadığını
ve haliha ırda da yayın i in ba ka bir yerde değerlendirilmede olmadığını beyan ederim. Bu, 400 kelimeye
kadar olan ler hari , sempo yumlar, bilgi aktarımları, kitaplar, davet erine ya ılan makaleler, elektronik
formatta g nderimler ve her t rden n bildirileri i erir.”

S onsorluk Beyan

Ya arlar a ağıda belirtilen alanlarda, varsa alı maya sponsorluk edenlerin rollerini beyan etmelidirler: 
1. alı manın di aynı 2. Veri toplanması, anali i ve sonu ların yorumlanması 3. Raporun ya ılması

Kontrol Listesi

Kontrol listesindekiler eksiksi ya lmal d r.

Makalede mutlaka olmas gerekenler: Edit re Sunum Sayfas , Ba l k Sayfas (Etik Durum, ıkar atı -
ması Durumu” belirtir c mle, Orcid no, Ya ar bilgileri , Ana Metin, Telif Hakk Devri Formu

1. Edit re Sunum Sayfas : Sorumlu Ya ar tarafından edit re hitaben ya ılmı olmalıdır. Telefon ve E-posta
eklenmelidir. G nderilen makalenin adı, kısa adı, “Daha nceden yayımlanmamı , u an herhangi bir dergiye
değerlendirilmek ere g nderilmemi tir ve ya arların kendi orijinal alı masıdır” ibaresi, “ ıkar atı ması
Beyanı” i ermelidir.

2. Ba l k sayfas : T rk e ve İngili ceMakale ba lıkları / Kısa ba lıklar, Ya arlar ve Kurumları, Sorumlu Ya-
ar posta adresi ve telefon, t m ya arlarınOrcid no (2019 yılından itibaren orunludur ve E-posta adresleri.
Ba l kta el isimler ve ilk harf d nda k k harf kullan lmal d r.

3. Makalenin Ana Metin sayfalar : T rk e ve İngili ce Makale Ba lıkları / Kısa Ba lıklar, T rk e ve İngi-
li ce Ö / Abstract ve Anahtar Kelimeler / Keywords, Makale Metni, Kaynaklar, Tablo ve Şekil Ba lıkları,
Tablolar. Bu sayfada ya ar isimleri, kurum bilgileri olmayacakt r.

4. Ya : Ba lıklarda “Times New Roman” ve 12 punto olmalı, makalenin diğer kısımlarında 11 punto, ift
bo luklu satır arası ve t m alanlarda 2,5 cm girinti ayarıyla ya ılmalıdır.

5. Ö / Abstract: T rk e et Ö ile ba lamalı; “Giri Ama , Gere ve Y ntem, Bulgular ve Sonu ” 
kısımlarını i ermelidir. İngili ce et ABSTRACT ba lığıyla ba lamalı “Introduction Aim, Material and
Method, Findings Results, Conclusion” kısımlarını i ermelidir.

. Anahtar Kelimeler / Keywords: T rk e Ö kısmının altına Anahtar Kelimeler, İngili ce “Abstract”
kısmının altında “Keywords” (birle ik halde eklenmelidir. Anahtar kelimeler en a 3, en ok 6 kelime /
s c k olmalı, birbirlerinden virg lle ayırılmalı ve MeSH e uygun olmalıdır.



7. Etik Durum: Gere ve Y ntem kısmında Etik Kurul Onay alındığı (Alındığı yer, tarih, etik kurul no
olacak ekilde ya ılması nerilir belirtilmelidir. Etik Kurul Onayı gerektirmeyen makalelerde Kurum Onayı
/ İ ni alındığı ( ıkar atı ması olmaması i in belirtilmelidir. İlgili belgeler talep edildiğinde g nderilmeli-
dir. Etik problemlerde sorumluluğun ya ar(lar da olduğu unutulmamalıdır.

8. Makale istatistik y n nden g den ge irilmelidir. Tartı mada istatiksel terimler (p, r, gibi kullan lma-
mal d r.

9. “Maddi Destek kar at mas Durumu” kaynak adan nce belirtilmeli, “Te ekk r Ya s varsa kay-
nak adan nce ya ılmalıdır.

10.  Kaynak G sterimi ya ım kurallarında detaylı anlatıldığı gibi olmalıdır. Derginin sayı numarası “(2 ”
parante i inde olacak ekilde bi im kaynak a g sterimimi de bulunmamaktad r. Altı ya ara kadar ya arı
olan makalelerde b t n ya arların adı ya ılmalı (Soyadı ve Adının ilk har� olacak ekilde , yedi ve daha
st ya arlı makalelerde ilk ya ar, et al (ve ark. eklinde kaynak g sterilmelidir. Makalenin adı T mce
kullanımı eklinde ( el isimler ve ilk harf d nda k k harf kullan lmal d r olmal d r. Derginin k sa
ad verilmelidir. Dergi adından sonraki noktalama i aretleri arasında birer bo luk bırakılmalıdır.

11. Tablo, Şekil ve Resimler ayrı bir ba lık altında kaynak adan sonra yerle tirilmelidir. Şekil / Resim (En
a 300 dpi n rl kte, j eg dosyası olmalıdır ve Tablolar ayrı bir veya daha fa la dosya halinde g nde-
rilmelidir.

12. Telif Hakk Devri Formu: Makalenin asıl dilinde doldurulmalıdır. T m ya arlar tarafından im alan-
malıdır. T m ya arların im asının olmadığı durumlarda Sorumlu Ya ar t m ya arlar adına sorumluluğu
alarak im alayabilir.   

Ya ma Adresi
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UBLICATION RULES, UBLICATION OLICY, GENERAL RINCI LES AND SUBMISSION
RULES

You can �nd all information about the standard requirements of the articles to be sent to the medical jour-
nals at www.icmje.org.

Aim

As of January 2018, our journal has started its publication life by removing the �rst issue ofAnadolu G ncel
T Dergisi. Anadolu G ncel T Dergisi, is a refereed, open access and periodical publication. The articles
published according to the journal s writing rules are accepted through the Dergi ark system. All numbers
are available at our web address andDergi arkweb page (https://dergipark.org.tr/agtd  for free. Our purpose
is to provide high-quality scienti�c articles for diseases diagnosis and treatment having appropriate innova-
tions internationally. It is a scienti�c medical journal published four times a year. The articles coming as a
refereed journal are primarily evaluated in terms of common rules conformity with the standard requirements
de�ned by the Committee of International Medical Journal Editors (accessing www.icmje.org in biome-
dical articles. You can access all of the articles published in our journal electroni- cally, read and download
from our web site. Our goal is to make sure that your colleagues send the decision and publishing process of
publications that we send to you in the shortest possible time. We would like to emphasi e that we are always
open to suggestions and constructive criticisms to raise the quality of our pub- lication, and that we will show
the necessary sensitivity to the statements in this regard.

Sco e

It is a scienti�c, internationally refereed journal that publishes retrospective / prospective clinical and labora-
tory studies, interesting case presentations, invited collections, editorial letters, original images, short reports
and surgical technical articles about every branch of medicine. The language of the journal are Turkish and 
English, and articles are accepted in both Turkish and English. The articles submitted in Turkish should
also have English Title, Abstract, Keywords, and in the articles sent in English, there should also be Turkish
Title, Abstract, Keywords. Sent for evaluation to be published or published articles in another journal or not
writ- ten in accordance with the journal s rules are not accepted for evaluation. You can access all of the
articles published in our journal electronically, read and download from our web site.

On-line Article Submission

All correspondences and article submissions should be made through the link below, https://dergipark.org.tr/
journal/2384/submission/start. More information about sending texts can be found on this internet address. A
unique number will be given for each article and it will be con�rmed via e-mail. The “full-text” pdf form of
the articles can be accessed from this page.

Journal ublication

Anadolu G ncel T Dergisi national refereed journal is published every three mounts, four times in a year
(January, A ril, July, October . Anatolian CurrentMedical Journal can publish special issues after prior
announcement.

O en Access olicy

Anatolian Current Medical Journal is a open access journal. Users can access the full text of the articles
and all the articles can be used in scienti�c studies by showing the source.

The following guide lists the standards in submitted articles. This international format allows article
evaluation and re rinting fast.



Information to Authors

All scienti�c responsibilities of the articles belong to the author(s . The editor, assistant editor and publisher
accept no responsibility for the articles published in the journal.

Abbreviation for the Name of the Journal 

Anatolian Curr Med J / ACMJ

Corres ondence Address

Articles should be sent by e-mail by the responsible author after entering https://dergipark.org.tr/journal/2384/
submission/start or https://dergipark.org.tr/agtd link at DergiPark and registering.

Article Language

The language of the journal are Turkish and English, and articles are accepted in both Turkish and English.
English articles must be checked by a professional language expert before sending. Writing and grammar
mistakes in the article can be corrected by the English language adviser so that the content does not change. It
is important to use a proper Turkish language. Turkish Language Association Dictionary and Writing Guide
should be taken as a basis in the writing language for this purpose.

The Article is not ublished Elsewhere

Each author should state on the editorial presentation page that a section of the article or the entire article
has not been published elsewhere and that it is not in the process of being evaluated in another journal at the
same time. Oral or poster announcements presented in congresses must be indicated on the title page with the
name, place and date of the congress. All responsibilities (ethics, scienti�c, legal, etc. of the articles publis-
hed in the journal belong to the authors.

Evaluation

Articles are evaluated in terms of format and ithenticate. Inappropriate articles are sent to the responsible
editor without evaluating. In order to avoid such a waste of time, the writing rules should be kept in sight.
All articles for printing are evaluated by two or more domestic / foreign referees. The evaluation is based on
scienti�c considerations, originality. Published articles can be re-edited by the editors board by notifying the
authors without changing the content. Name order can not be changed after sending or acceptance of publis-
hing, author s name can not be also added and removed.

Acce tence of Edition

After the editor and the referees give their conformity, they are lined up by date of submission. A doi number
is taken for each post.

Co yright Release Form

Copyright Transfer Form must be �lled in the primary language of the article (if the language of the article is
English, must be English, if the language of the article is Turkish, must be Turkish . It must be sent on-line
via https://dergipark.org.tr/journal/2384/submission/start or https://dergipark.org.tr/agtd address. According
to the 1976 Copyright Act, all publications accepted for publication belong to the publisher.

Article General riting Rules

Documents should be typed in Microsoft Word program with double spacing and 12 point spacing, 2.5 cm
on both sides of each page and at the top and bottom of each page. The writing style should be Times New
Roman. “System International” (SI units must be used. Shape tables and graphics should be referenced in
the text. The abbreviations should be given in parentheses where the �rst of the word passed. Turkish articles
should be written 50% contiguous, and English should be 50% contiguous. In Turkish, comma must be used
in decimal numbers (55,78 English words must be used in the dot (55.78 . Compilation 4000, original work
2500, case presentation 1500, editorial letter should not exceed 500 words. Pages must be numbered from
the Abstract page.



Sections of the article

1. resentation age

It is a letter to the editor of the maga ine written by the author responsible for the article, which states that it
is requested to be evaluated for publication in Anadolu G ncel T Dergisi. In this section, it must be told
that a section or whole of the article should not be published elsewhere and should not be in the process of
being evaluated at the same time, also �nancial support and relationship based on self-interest status.

2. Title age

The category of the article submitted at the beginning of the page is speci�ed (Clinical analysis, original
study, experimental study, case presentation etc. . All authors names and surnames must be numbered from
1 after the superscript, and their titles should be added under the name of institution, clinic and city author. In
this page, on the title page, each author have to be Orcid number information. In this page, Corres onding
author must be given name, full address, telephone and e-mail information (According to the format of our
journal, address information and institutions If article language is English, English, if article language is
Turkish, Turkish should be given . Oral or poster announcements presented in congresses must be indicated
on the title page with the name, place and date of the congress.

3. Article File

(Author and institution names should not exist, this informations must be on title page

Title: It should be a short and clear title. It should not contain abbreviations Turkish and English should be
written and short title (runing title should be added in Turkish and English.

Abstract: Must be written in Turkish and English. In original studies, the abstracts should be divided into
Aim, Material and Method, Results and Conclusion sections and should not exceed 400 words. Summaries
in case presentations and the like should be short and single paragraph (250 words , not exceed 300 words
in the review articles.

Letter to the editor should not be Abstract / Ö , the number of references should not exceed 10, the letter
should not exceed 500 words.

Keywords: It must be found at the end of the abstracts in Turkish and English. At least 3 and at most 6 must
be written. The terms should be separated from each other by a semicolon. Key words in English should be
given in accordance with “Medical Subject Headings (MESH ” (www.nlm.nih.gov/mesh/mbrowser.html .
Turkish key words should be given in accordance with “Turkey Science Terms (www.bilimterimleri.com .
If it can not be found, a Turkish translation should be given.
Text Sections: Original articles should be edited Introduction, Materials and Methods, Findings, Discus-
sion. Case re orts should be edited Introduction, Case presentation, Discussion. The places where �gures,
pho- tographs, tables and graphs pass in the text should not be placed in the text which is speci�ed at the
end of the related clause. Abbreviations used should be mentioned in the explanations below. If previously
printed �gures, pictures, tables and graphics have been used, written permission must be obtained and this
permission must be indicated in the description of the �gure, picture, table and graphic. Tables should be
added at the end of the text. Images / photo quality should be at least 300 dpi.

Ethical Guidelines: The protocol of clinical trials should be approved by the ethics committee. All work
done on humans should include a statement that the work in the “Materials and Methods” section has been
approved by the committee or that the work has been carried out in accordance with the Helsinki Declara-
tion of rinci les (www.wma.net/e/policy/b3.htm . All persons included in the study must be indicated in
the text signed by the informed consent form. Anadolu G ncel T Dergisi shall be deemed to have been
made in conformity with the Helsinki Declaration and that institutional ethics and legal permits shall be taken
and shall not be held responsible for this matter. If the “animal” item is used in the study, the authors must
indicate that they have protected animal rights and have been approved by the ethical committees of their



institutions in line with the principles of the article in the Materials and Methods section of the Guide for the
Care and Use of Laboratory Animals (www.nap.edu/catalog/5140.html .

Acknowledgment: If yes, it should be written after the sources.

Financial Su ort and Relationshi Based on Self-interest: At the end of the article, if any, the persons
and institutions that support the work �nancially, and if so, the interest relations of these institutions with the
authors should be indicated. (In case of non-existence, it should be written as “There is no erson organi-
ation su orting the work nancially and the authors have no relationshi based on self-interest .

References: References should be written according to the order of arrival on the article. All authors should
be listed if the number of authors in the reference is 6 or less, and the �rst 3 names if 7 or more and sould be
added “et al”. The format used for reference writing should be as speci�ed in Index Medicus (www.icmje.
org . The reference list should include only works that have been published or accepted to be published or
have received a DOI number. Maga ine abbreviations should follow the style used in “Cumulated Index
Medicus”. It should be taken to limit the number of references to 40 in research and 60 in review articles, 20
in case presentations and 10 in editorials. References should be speci�ed in parentheses immediately before
the dot mark at the end of the sentence in the text. For example (4,5 . The author (s are responsible for the
correctness of the sources. Importance should be given to the synthesis of domestic and foreign sources.

. Form and Table Headings

Headings should be written after the sources. Each must be sent as a separate image �le (at least 300 dpi
resolution, jpg .

After accepting the printing of the article, the “ rst correction co y of the joint” will be sent to the responsib-
le author via e-mail. In this text, only the spelling mistakes will be corrected and no additions will be made.
The responsible writer will notify the administrative center of the publication by e-mail in a �le within 2 days.

Source riting Exam les

Excer t from the journals

Cesur S, Aslan T, Hoca NT, imen F, Tarhan G, if i A. Clinical importance of serum neopterin level in
patients with pulmonary tuberculosis. Int J Mycobacteriol 2014; 3: 5-8.

Tos M. Cartilage tympanoplasty. 1st ed. Stuttgart-New York: Georg Thieme Verlag; 2009.

Excer t from the books having only editor or writer

Neinstein LS. The of�ce visit, interview techniques, and recommendations to parents. In: Neinstein LS (ed .
Adolescent Health Care. A practical guide. 3rd ed. Baltimore: Williams Wilkins; 1996: 46-60.

Excer t from the books having multi le writers or edit rs

Schul JE, Parran T Jr: Principles of identi�cation and intervention. In:Principles of Addicton Medicine, Gra-
ham AW. Shult TK (eds . American Society of Addiction Medicine, 3rd ed. Baltimore: Williams Wilkins;
1998:1-10.

If the editor is also a section author in the book

Diener HC, Wilkinson M (editors . Drug-induced headache. In: Headache. First ed., New York: Springer-
Verlag;1988:45-67.

Excer t from Doctoral Bachelor Thesis

Kılı C. General Health Survey: A Study of Reliability and Validity. phD Thesis, Hacettepe University Fa-
culty of Medicine, Department of Psychiatrics, Ankara; 1992.

Excer t from a website

The name of the site, URL address, author names, submission date should be given in detail.



Given DOI number

Joos S, Musselmann B, S ecsenyi J. Integration of Complementary and Alternative Medicine into Family Prac-
tice in Germany: Result of National Survey. Evid Based Complement Alternat Med 2011 (doi: 10.1093/ ecam/
nep019 .

Fort he other referance styles, visit “ICMJE Uniform Requirements for Manuscripts Submitted to Biomedical
Journals: Sample References page

Scienti�c Res onsibility Statement

Before an accepted article is published, each author must declare that he / she has participated in the search to
share the responsibility of his / her content. This participation may include:

1. Creation of concepts and designs of works, or collection of data
2. Analysis or expression
3. Preparing the draft of the article or revie wing its scienti�c content
4. Approving the �nal version of the article s print ready.

The statement that the article is not sent for another publication: “I declare that all or part of the material in this
work has not been published elsewhere and that it is not currently being evaluated elsewhere for publi- cations.”
It consists of except for abstracts up to 400 words, symposia, information transfers, books, invited articles,
electronic format submissions, and any kind of prior notice. “

S onsorshi Statement

Authors should declare the role of sponsors in the following areas, if any:

1. Design of the work 2. Data collection, analysis and interpretation of the results 3. Writing of the report

Checklist

The checklist must be com leted.

Must to be in the article: Cover Letter, Title age (Ethics, Con ict of Interest Statement, Orcid Number,
Author Informations , Main Text, Co yright Release Form

1. Cover Letter (Must be written dedicated to editor by the responsible author. Phone number and E-mail
must be added. It must be include the name of the submitted article and the declaration of con ict of interest.
It must be include the article hasn t been previously published and hasn t been sent to any journal for con-
sediration.

2. Title age (Article titles in Turkish and English / Short titles, Authors and Their Institutions, E-mail and
phone number of the Responsible Author, Orcid no (this is mandatory since 2019 and the E-mails of the
all Authors.  

3. Main Text ages of the article (don t include Author names (Article titles in Turkish and English /
Short titles, Abstract in Turkish and English / Abstract and Keywords / Keywords, Text of the Article, Re-
ferences, Titles of the Tables and Figures, Tables. It is mandatory to use lower cases in the title exce t
ro er names and �rst letters.

4. Font must be “Times New Roman” and 12p in titles and 11p in the other �elds, double spacing between
lines and with 2,5 cm indentation in all areas.

5. Turkish abstract should start with “Ö ”; it should be include “Giri Ama , Gere ve Y ntem, Bulgular
ve Sonu parts. English abstract should start with the title “ABSTRACT”, it should be include “Introduc-
tion Aim, Material and Method, Findings Results, Conclusion” parts.

6. Anahtar Kelimeler under the Turkish partÖ , Keywords under the English partABSTRACT should be
added. Keywords must be 3 words at least and 6 words at most, should be separated by commas and should
be appropriate for MeSH.



7. Ethics: cIt must be indicated that the Ethics A roval and Consent to artici ate (place, date, ethics
committee no has been taken, in the �eldMaterial and Method. In articles which do not require the appro-
val of the Ethics Committee, the approval / authori ation of the Authority must be taken (for the absence of
Con ict of Interest . It should be noted that author(s are not responsible for ethical problems.

8. The article can be reviewed in terms of statistics. Statistical terms (such as p,r, should not be used in
the discussion.

9. “Funding / Con icts of Interest should be noti�ed before references, “Acknowledgements should be
written before references if available.

10. References Re resentation should be as detailed in the spelling rules. The serial number of the jounal
is not in our reference presentation in brackets like “(2 ”. In articles with up to six authors, all author names
should be written like (the �rst letter of Surname and Name , and the articles with up to seven or more aut-
hors, �rst three authors plus et al. Article should be in the form of sentence (proper names and lower case
letters except the �rst letter . The short name of the journal should be given when referencing. There must be
a gap between the punctuation marks after the name of the journal.  

11. Tables, Figures, and Images should be placed under a separate title after the references. Figure/ icture 
(must be at least 300 dpi resolution, and j eg format and the Tables should be sent in separate, one or more
�les.  

12. Co yright Release Form: Must be �lled in the original language of the article. It must be signed by all
authors. In the absence of the signature of all authors, the Res onsible Author may sign the responsibility
on behalf of all authors.  
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